X, Quod fi dubitetur, an res levis
pracepta graviter conducatad finem
sanch. , & Pal apud Tambur. loc.
cit. & communius docent, prefumen-
dum efle , quod finis fit gravis , at-
que adeo quod detur obligatio gravil-
fima ; tum quia pofleffio {tat pro le-
ge, qua certo adeft ; tum etiam quia
communiter contingit, quod Superio-
res prudentes, qui maturo confilio a-
liquid leve pracipiunt fub gravi, non
decipiantur. Verum ipfe Tambur. cap.
3. §. 7. num. 10, putat , in rali calu
poffe probabiliter judicari , quod fi-
nis fit levis, atque adeo quod non de-
tur obligatio gravis, quia donec con-
flet materiam efle capacem obliga-
tionis gtavis , non conftat de contli-
tuttvo legis , & obligationis gravis ,
atque adco pravaletlibertas, qua ftat
in poflefione : Sicuti enim fi dubite-
tur an prazceptum obliger fub gravi ,
vel fub levi, przflumendum, qued ob-
liger fub levi; ita i dubitetur an ma-
teria levis pracepta ordmetur ad fi-
nem gravem , prazfumendum, quod
non ordinetur ad finem gravem, quia
inutroque caft poffidet libertas ; dum-
modo bene id perpendatur , confi-
lendo Do&ores , & libros s Dum res
Pracepra levis graviterad finem funm

conducat, & adhuc dubium remaneat.
Pars I, N '

XI. Quares fecundo ; Quanam ra-
tione quod eft ex genere fio venia-
le, poflit per accidens in mortale
tranfire ?

Refpondeo cum Bonac. difp. 2. queft.
3. punét. 5., multipliciter id accid:re
pofle. Primo, ratione finis mortalis;
Verbi gratia i quis mentiatur ad for-
nicandum, tale mendacium erit moz-
tale , quia aftus fpecificatur a fine ;
Et eodem modo veniale tranfic in
mortale ratione ultimi finis in eo po-
fiti; fi {cilicet quis ultimum finem in
eo conftitnatr , feu fi quis adeo amet
veniale , ut ctiamfi eflet mortale , il-
lud non odio haberet : Quoniam au-
tem in tali cafu plus appretiative a-
matur talis res, quam Deus , qui efl®
nofter ultimus finis , ideo dicitur ve-
niale in tali cafu evadere mortale ra~
tione ultimi finis in eo conflituti.

XII. Secundo tranfit veniale in mor-
tale ratione fpecialis contemptus; quan-
do fcilicet contemptus eft caufa, cur
violetur przceptum leve , & Legisla-
tor fpernatur , nolendo fe fubjicerc
cjus auctoritati rem illam levem pra-
cipienti . Ubi notandum , aliquando
contemptum efle rei levis pracepe ,
aliquango vero ipfius Legislatoris ;
Si quis venialiter peccet , verbi gra-
tia mentiatur, ex contemptu reilevis
przceptz , quatenus putat rem illam
non effe tanti faciendam ; dico cum
Laym. contra Sanch. apud Tambur. ,
quod peccet folum venialiter, nifita-
lis contemptus redundet etiam in Le-
?islamrem s videlicet putando , autil-
um non habere poteftatem prohiben-
di mendacium , aut male uti eca pos
teftate , vel nolendo fe fubjicere ejus
potefltati : Si quis vero violet prazce.
ptum in materia levi, non quidem ex
contemptu rei levis, fed ex contem-
ptu Legislatoris , fubdiftinguendum
eft ; Nam fi contemnatur Legislator
formaliter , quatenus Legislator eft ,
ho¢ ¢f} fpernendo ejus poteftatem ,